[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.06.2012 года

                                                                                 № 747
г. Никольск

Об утверждении административного

регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Прием заявлений
и выдача документов о согласовании схемы

расположения земельного участка

на кадастровой карте соответствующей территории»

           В соответствии с разделом 3 Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (административных регламентов предоставления муниципальных услуг) органами местного самоуправления Никольского муниципального района, утвержденного постановление администрации Никольского муниципального района от 25 мая 2011 года № 438,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории» (приложение  № 1).
2. Утвердить перечень должностей муниципальных служащих комитета по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района, на которых возлагается ответственность за исполнение муниципальной услуги (приложение № 2).
3. Председателю комитета по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района в срок до 1 августа 2012 года привести должностные инструкции специалистов комитета указанных в приложение 2 к настоящему постановлению,  в соответствие с требованиями административного регламента.

         4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 календарных дней с момента его официального опубликования в районной газете «Авангард».
                            Глава  района                                       В.В. Панов
УТВЕРЖДЕН

                                                                             Постановлением администрации Никольского муниципального района

от 27.06.2012 года  № 747

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории»

I. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги по приему заявлений и выдаче документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории (далее – Регламент), разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для ее получения.

Регламент определяет порядок, сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.

  1.2. Заявителями муниципальной услуги могут быть:

- граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности;

- граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении или передаче земельных участков в собственность или в аренду из земель находящихся в государственной или муниципальной собственности для целей, не связанных со строительством;

- исполнительные органы государственной власти, предусмотренные статьей  29 Земельного кодекса Российской Федерации.

В случае расположения на земельном участке объекта недвижимости, принадлежащего на праве собственности нескольким лицам, подается совместное обращение от всех собственников объекта недвижимости.

          От имени заявителя документы могут быть представлены уполномоченным лицом.
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги:

прием заявлений и выдача документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории.

2.2. Предоставление муниципальной услуги по приему заявлений и выдаче документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории, осуществляет администрация Никольского муниципального района (далее – Администрация района). Ответственными за предоставление муниципальной услуги являются специалисты комитета по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района (далее – Комитет).

         2.3. Местонахождение Администрации района: 161440, Вологодская область, г. Никольск, ул. 25-Октября дом 3, каб. №№ 5,6 (1-й этаж).
           График работы Администрации района: понедельник-пятница с 8:00 ч. до 17:30 ч., в предпраздничные дни с 8:00 до 16:30 ч., перерыв с 12:30 ч. до 14:00 ч., выходные дни: суббота, воскресенье. Справочные телефоны:, (8-81754) 2-13-13 (председатель; главный специалист), (8-81754) 2-15-03 (ведущие специалисты).

Прием заявлений и выдача документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории: кабинет № 6 понедельник - пятница с 8:00 ч. до 17:30 ч., в предпраздничные дни с 8:00 до 16:30 ч., перерыв с 12:30 ч. до 14:00 ч.

           Адрес электронной почты Администрации района: nikolskreg@mail.ru, адрес официального сайта администрации Никольского муниципального района, содержащий информацию о правилах предоставления муниципальной услуги: www.nikadmin@vologda.ru

2.4. Информация о предоставлении муниципальной услуги, в том числе о ходе исполнения муниципальной услуги, является открытой и предоставляется путем:

1)   использования средств телефонной связи;

2)  проведения консультаций специалистами Комитета.

Лица, обратившиеся в Комитет непосредственно или путем использования средств телефонной связи, информируются:

1) о перечне документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги, их комплектности (достаточности);

2) об источниках получения документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги;

3) о порядке, сроках оформления документов, возможности их получения.

Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения муниципальной услуги на любом этапе производства работ при непосредственном обращении в Комитет в приемное время.
2.5. На информационном стенде в здании Администрации района размещаются:

1) текст Регламента;

2) перечень документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги.

2.6. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:

1) выдача документов об утверждении схемы расположения земельного участка;

2) отказ в выдаче документов об утверждении схемы расположения земельного участка.

2.7. Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 30 дней со дня регистрации заявления.

Выдача схем расположения земельных участков на кадастровых планах или кадастровых картах соответствующей территории, либо отказ в выдаче осуществляется специалистом Комитета в течение 7 рабочих дней с момента утверждения.

 2.8. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ

2)  Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

3)  Решением Представительного Собрания Никольского муниципального района от 25 сентября 2009 года № 63        «Об утверждении положения о порядке предоставления земельных участков государственная собственность, на которые не разграничена на территории Никольского муниципального района»;
4) Решением Комитета Никольского районного самоуправления от 29.10.2005г. № 129 «О порядке предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в собственности Никольского муниципального района, для целей, не связанных со строительством»;
5) Решением Комитета Никольского районного самоуправления от 29.10.2005г. № 130 «Об утверждении положения о порядке предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в собственности Никольского муниципального района, для строительства на территории Никольского муниципального района».
2.9. К заявлению о выдаче документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), либо личность представителя гражданина или юридического лица;

2) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя гражданина или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

4) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или копии иных документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение (при наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке);

5) письмо органа, обеспечивающего государственный кадастровый учет, содержащие информацию о том, что не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастрового паспорта земельного участка;

6) кадастровый план или кадастровая карта соответствующей территории;

2.10. Основаниями для отказа в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги являются:

1) предоставление заявителем неполного пакета документов, необходимого для выдачи схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории;

2) обращение за предоставлением муниципальной услуги ненадлежащего лица.

2.11. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:

1) если осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости имеются сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастрового паспорта земельного участка;

2.12. Предоставление муниципальной услуги осуществляется для заявителей на безвозмездной основе.

2.13. Продолжительность приема заявителей у специалиста комитета по управлению имуществом при подаче заявления не должно превышать пятнадцати минут. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления не должно превышать 30 минут.

2.14. Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в день поступления запроса.

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга:

1)  помещения для предоставления муниципальной услуги размещаются на первом этаже здания.

2) кабинет приема заявителей должен иметь вывеску с указанием номера кабинета;

3)  требования к помещениям должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам "Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы";

4) места для заполнения необходимых документов оборудуются стульями, столами и обеспечиваются бланками заявлений, письменными принадлежностями. Места предоставления  на  получение документов оборудованы стульями. Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для получателей и оптимальным условиям работы специалистов. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для размещения в здании, но не может составлять менее пяти мест;
5) места информирования, предназначенные для ознакомления получателей с информационными материалами, оборудуются информационными стендами, стульями, столами для возможности оформления документов;

6) вход в здание для предоставления муниципальной услуги оборудуется специальными перилами, поручнями, пандусами, расширенными проходами, позволяющими беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски;

7) на территории, прилегающей к зданию,  в котором расположен Комитет оборудуются места для бесплатной парковки автотранспортных средств, в том числе для специальных автотранспортных средств инвалидов.
III.  Состав, последовательность и сроки выполнения административных действий, требования к порядку их исполнения

3.1. Выдача документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории проводится специалистами Комитета по обращению заявителя.

3.2. Лицо, заинтересованное в выдаче документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории обращается в Комитет.

3.3. Поступившее заявление о выдаче документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории регистрируется в журнале обращений с присвоением порядкового номера и указанием даты подачи.

В случае несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов требованиям пункта 2.9 Регламента специалист отказывает заявителю в принятии заявления в устной или письменной форме.

3.3.1. В случае соответствия документов установленным требованиям, специалист Комитета в течение 7 календарных дней со дня регистрации заявления направляет ксерокопию заявления в администрацию городского (сельского) поселения, на территории которого находится испрашиваемый земельный участок, для изготовления и утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории изготавливается в трех экземплярах, два из которых выдаются специалистом Комитета заявителю в течение 14 календарных дней со дня получения от администрации городского (сельского) поселения документов о согласовании схемы расположения земельного участка.

Готовить и представлять для утверждения в Комитет документацию, соответствующую установленным требованиям, с целью обеспечения оснований для последующего выполнения кадастровых работ, могут кадастровые инженеры, а также лица, приравненные к кадастровым инженерам, действующие  в рамках  договора подряда, в интересах заявителя.

3.3.2. Схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории утверждается Главой района в течение 7 рабочих дней с момента её изготовления.

3.3.3. В случае принятия решения об отказе в выдаче документов об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории, заявитель в месячный срок со дня подачи заявления информируется в письменной форме с указанием мотивированных причин отказа.

3.3.4. Схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории выдается  заявителю лично при предъявлении документа, удостоверяющего личность, либо его представителю при предъявлении нотариально удостоверенной доверенности и документа, удостоверяющего личность.

IV. Формы контроля  исполнения административного регламента

4.1. Общий контроль осуществляет Глава района либо по его поручению первый заместитель Главы района.

4.2. Текущий контроль за принятием решения, соблюдением и исполнением нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляет председатель комитета по управлению имуществом непосредственно при предоставлении услуги, а также путем организации проведения проверок в ходе предоставления муниципальной услуги. Текущий контроль может включать рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращение заинтересованных лиц, содержащих жалобы на решения (действия, бездействия),  принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

4.3. Непосредственный контроль за соблюдением и исполнением положений нормативных правовых актов, устанавливающих  требования  к  предоставлению муниципальной услуги,  осуществляет первый заместитель Главы района. Внеплановые проверки проводятся по конкретному обращению заявителя, инициативе контрольно-надзорных органов

V. Порядок оспаривания решений и  действий (бездействий)

отдела, должностного лица, муниципального служащего

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий или бездействия должностных лиц Комитета в досудебном и судебном порядке.

В досудебном порядке действия или бездействие специалистов Комитета обжалуются Главе района.

Заявитель может сообщить Главе района о нарушении своих прав и законных интересов, противоправных действиях или бездействии специалистов Комитета, нарушении положений Административного регламента, некорректном поведении или нарушении служебной этики.

Основанием для начала досудебного обжалования является поступление в Администрацию района жалобы, поступившей лично от заявителя, направленной в виде почтового отправления или по электронной почте.

Жалоба рассматривается в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Срок рассмотрения жалобы не должен превышать тридцать дней с момента ее регистрации.

В исключительных случаях Глава района, иное уполномоченное на то должностное лицо вправе продлить срок рассмотрения жалобы не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока ее рассмотрения заявителя.

Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, направляется заявителю.

5.2. Споры, связанные с действиями (бездействием) должностных лиц и решениями комитета по управлению имуществом, осуществляемыми (принимаемыми) в ходе предоставления муниципальной услуги, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в судебном порядке может быть обжаловано бездействие Комитета, а также решение об отказе в приеме заявления и выдаче документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

Обжалование производится в сроки, по правилам подведомственности и подсудности, установленным процессуальным законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
Никольского муниципального
района
от 27.06. 2012г. № 747
                                                                                                        Приложение № 2

Перечень должностей муниципальных служащих комитета по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района, на которых возлагается ответственность за исполнение муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровой карте соответствующей территории»
1. Председатель комитета по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района

2. Главный специалист комитета по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района